1

令和７年第１１回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和７年１１月２０日（木） 午後３時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２０号 令和７年１２月刈谷市議会定例会提出議案（令和７年度刈

谷市教育費１２月補正予算）に関する意見の聴取について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告
４ 出席委員

       教   育   長     佐 野 吉 則

       委       員     鶴 田 英 孝
         （教育長職務代理者）

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

委       員     深 澤 由記子

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    近 藤   真

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生 涯 学 習 課 長    山 田 芳 久

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       アジア・アジアパラ競技大会推進室長     杉 原 秀 克

       教育総務課課長補佐兼総務係長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    久 米 卓 哉

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課課長補佐兼総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし  第１議事           承認

【第２議事】

 2

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

 １０／ ２１ ・学校訪問（富士松東小学校）

     ２３ ・学校訪問（刈谷東中学校）

２５ ・小学校運動会（平成小学校、富士松南小学校、富士松北小学校、東刈

谷小学校）

   ２７ ・学校訪問（小高原小学校）

   ２８ ・愛知駅伝顔合わせ兼壮行会

     ３０ ・学校訪問（朝日小学校）

３１ ・校長会

   ・三河部都市・町村教育長協議会

１１／  １ ・エチカアニバーサリー（刈谷特別支援学校）

       ・小中学校音楽会

２ ・加藤与五郎博士顕彰祭

４ ・表敬訪問（中学生、全国大会出場報告）

７ ・第５６回特別支援教育研究協議会

  ・西三河地方教育事務協議会、幹事会、教育長会議

８ ・小学校運動会（かりがね小学校）

 ・平和の集い

     １０ ・学校訪問（平成小学校）

     １１ ・園訪問（富士松南幼児園）

     １３ ・学校訪問（住吉小学校）

・豊田会臨床研修管理委員会、歯科医師臨床管理委員会

     １４ ・常滑市教育長あいさつ

        ・東浦町教育長あいさつ

     １５ ・刈谷市赤十字奉仕団２０周年記念式典

     １６ ・市民大学講座（やましたひでこ講演会）

１７ ・学校訪問（富士松南小学校）

     １８ ・文部科学省要望（東京出張）

     １９ ・第７６回生活教育研究協議会

     ２０ ・議会運営委員会

        ・定例記者会見

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし  第２議事           以上

【第３議事：議案第２０号】

教育長：第３議事 議案第２０号 令和７年１２月刈谷市議会定例会提出議案（令和７年

度刈谷市教育費１２月補正予算）に関する意見の聴取について上程

 3

教育部長：議案第２０号について説明

教育長：議案第２０号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  議案第２０号   議決

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：１２月分給食献立、１２月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：１１月１日現在の児童・生徒数について説明

１２月分行事予定について説明

生涯学習課長：１０月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１０月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１０月分総合文化センター、図書館利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

２０２６かりや「二十歳の集い」概要について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：１０月分体育施設使用状況について説明

   １２月分行事予定について説明

アジア・アジアパラ競技大会推進室長：アジア・アジアパラ競技大会応援 ID 登録開始につ

いて説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：二十歳の集いの記念品について、昨今、発火事故等の恐れがある充電式バッテ

リーでしょうか。

生涯学習課長：記念品であるリール式マルチ充電ケーブル本体にバッテリー機能はなく、

電源に繋いで使用していただきます。

  第４議事  部課長報告    以上

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課課長補佐兼総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和７年第１１回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時５５分

 4

               教 育 長